
Determina Dirigenziale N.1031/2025 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

   

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

    N.1031/2025

   
Oggetto: IMPEGNO EVENTO :"RCA-QUANDO ABITAVAMO LA MUSICA"

PROGETTO: RADIO EVERYWHERE-MOSTRA PERMANENTE DEI
CANTAUTORI 2025-

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

· Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

· Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

· Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

· Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale
n. 20 del 20 Dicembre 2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2025-2027.   

    



Determina Dirigenziale N.1031/2025 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO CHE:

· Con Decreto Ministeriale del 27 luglio 2017, pubblicato in G.U. n. 242 del 16
ottobre 2017, il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo ha
definito i criteri e le modalità per l’erogazione dei contributi allo spettacolo dal
vivo, a valere sul Fondo Unico per lo Spettacolo (Legge 30 aprile 1985, n. 163);

· In data 12 dicembre 2024, il Commissario Straordinario Filippo Santarelli,
nell’ambito delle funzioni commissariali, ha presentato istanza al Ministero della
Cultura – Direzione Generale dello Spettacolo per il finanziamento del progetto
denominato “Radio Everywhere – Mostra Permanente dei Cantautori”, per un
importo complessivo di € 132.000,00;

· Con nota prot. n. 11170 del 14 marzo 2025, il Ministero della Cultura – Direzione
Generale dello Spettacolo ha comunicato l’ammissione al finanziamento del
suddetto progetto per l’importo di € 32.421,19;

· A seguito della conferma del finanziamento e della formale accettazione dello
stesso da parte dell’Ente, è stata predisposta e trasmessa tramite piattaforma
ministeriale FUSOLINE una rimodulazione progettuale per un importo
complessivo di € 38.421,19, di cui € 32.421,19 a valere su fondi ministeriali (cap.
502.13.039 del Bilancio 2025/2027) ed € 6.000,00 a titolo di cofinanziamento
comunale (cap. 502.13.025 del Bilancio 2025/2027);

PREMESSO CHE:

· Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 08/10/2025, dichiarata
immediatamente eseguibile, è stata approvata l’adesione all’iniziativa culturale
promossa dalla Associazione Turistica Pro Loco di Fonte Nuova denominata
“RCA – Quando abitavamo la musica”, prevista per l’11 ottobre 2025, quale
attività incusa nel progetto “Radio Everywhere – Mostra Permanente dei
Cantautori”;

· La suddetta deliberazione ha previsto la concessione di un rimborso spese
all'Associazione Turistica Pro Loco di Fonte Nuova di € 2.300,00, comprensivo
degli oneri SIAE, inizialmente stimati in € 150,00;

· Con successivo preventivo SIAE acquisito con prot. n. 41368/2025, si è accertato
che l’importo effettivo dei diritti SIAE per l’evento in oggetto è pari a   € 152,96 (IVA
inclusa);

· Pertanto, si rende necessario rettificare per mero errore materiale l’importo
originariamente concesso alla Pro Loco, scorporando l’importo dei diritti SIAE dal
rimborso spese concesso e determinando un contributo netto pari a   € 2.147,04,
mentre i diritti SIAE pari a € 152,96 saranno sostenuti direttamente dall’Ente;

· La spesa complessiva di € 2.300,00 trova copertura sul capitolo di bilancio
2025/2027 n. 502.13.039;



Determina Dirigenziale N.1031/2025 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

RITENUTO OPPORTUNO:

Procedere all’impegno di spesa complessivo pari a € 2.300,00, così suddiviso:

· € 2.147,04 a titolo di rimborso spese in favore della Pro Loco di Fonte Nuova –
CIG: B8976C591E;

· € 152,96 (IVA inclusa) per il pagamento diretto dei diritti SIAE – CIG:
B8979BFDEF;

DETERMINA

· Di dare attuazione alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 53/2025 del
08/10/2025, approvando la realizzazione dell’evento culturale “RCA – Quando
abitavamo la musica”, promosso dalla Pro Loco di Fonte Nuova;

· Di impegnare la somma di € 2.147,04 a favore della Pro Loco di Fonte Nuova, a
titolo di rimborso spese per l’organizzazione dell’evento, a valere sul capitolo di
bilancio 2025/2027 n. 502.13.039,   Imp.cont.1404.001/2025;

· Di impegnare e liquidare la somma di € 152,96, pari al preventivo SIAE prot. n.
41368/2025, a carico dell’Ente per il pagamento diretto dei diritti d’autore relativi
all’evento, sul medesimo capitolo di bilancio   imp.cont. 1404.002/2025;

· Di dare atto che la somma complessiva di € 2.300,00 trova integrale copertura
finanziaria sul capitolo 502.13.039 del bilancio 2025/2027;

· Di precisare che la rettifica dell’importo concesso alla Pro Loco si rende
necessaria a seguito di aggiornamento del preventivo SIAE, e configura un mero
errore materiale nella fase di imputazione originaria;

· Di dare atto   che la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità
amministrativa e tecnica ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e che, con
la sottoscrizione, si rilascia parere tecnico favorevole;

· Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio
Finanziario per il prescritto parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis
del TUEL;

· Di disporre l’inserimento della presente determinazione nella raccolta ufficiale
delle determinazioni dirigenziali di settore, e la sua esecutività subordinata
all’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario, attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile   
dei Servizi Demografici e Cultura
Dott.ssa Imma Berardi



Determina Dirigenziale N.1031/2025 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

IL DIRIGENTE
                        DEI SERVIZI FINANZIARI

ad interim Settore Amministrativo
Dott.ssa Cristina Luciani


